Nec mihi dixeris : Si corruptioni jam et mortali-
tati per peccatum Adamus ille succubuit, qua de
causa angeli etiam qui ceciderant, eadem ac pro-
toplastus perpepsi non sunt? Cur non illi etiam
corruptioni obnoxii et mortales per illam ruinam
effecti sunt? Apage, si lubet, hujusmodi nihil elo-
quere. Ille enim Adamus non simplex, sed duplex
erat secundam naturam, ex anima et corpore con-
stans. Et secundum animam quidem (59) in mate-
riatis et inadspicuis potestatibus similis erat, se-
cundum corpus vero materiato huic mundo et aspec-
tabili : hinc est quod divinum transgressus man-
datum morti, divina sententia, succubuit, sed non
quoad utramque partem. Etenim quoad illam par-
tem quæ a Deo de terra sumpta fuerat, hæc audiit :
Terra es, et in terram abibis; anima vero non,
prout corpus, mortalis effecta est; quia nec ortum
de terra habuit; sed in sexcentas perturbationes in-
cidit, quemadmodum aureo eloquio mananti de hoc
ipso videtur. Quænam vero hæc? Oblivio, stultitia,
tristitia, cura, desperationes, molestia, et quæcum-
que id genus alia (60). Unde amplius dubitare non
debet. Elucet enim, si angelorum etiam, qui ceci-
derunt, multitudo composita fuisset, et corpore et
spiritu constitisset, eadem ac protoplastum passu-
ram fuisse. Cæterum neve dicito : Si immortalis
erat Adamus, quomodo mortalis evasit, quomodo
obnoxius corruptioni? Apage illud *quomodo*. Quan-
doquidem ubi Deus, ibi locum non habet illud *quo-
modo*. Formavit enim hominem Deus corruptionis
expertem, et principem eum tertiorum omnium
constituit. Perpetuum dedit illi immortalitatem, ut
supra jam disserimus, et ejus omnia ita se habi-
tura erant in æternum, quia irrevocabilia sunt Dei
munera. Sed postquam illum vidit Deus in pecca-
tum delapsam, et expropter sublimi illa et angelica

(59) Angelos demonesque incorporeos esse cen-
set quocumque Cyrillus Alexandrinus lib. *Advers. An-
thropomorphitas*, cap. 17, et Nemesius, qui laudatur
etiam a Glyca nostro part. 1 *Annal.*, alique. Cæ-
terum veteres Patres ferme omnes corporeos esse
angelos arbitrati sunt, ut Irenæus, Justinus martyr,
Tatianus, Athenagorus, Clemens Alexandrinus, Me-
thodius, Eusebius Cæsariensis, Athanasius, Basilium
Magnus, Cæsarius Gregorii Nanzianzeni frater,
Joannes Thessalonicensis; quibus addere jurat Ju-
dæum historicum Josephum et Christianum philo-
sophum Michaëlem Psellum. Inter Latinos vero in
hæc sententia fuerit Cæcilius Cyprianus, Lactan-
tius, Hieronymus, Augustinus, Severus Sulpicius,
Claudianus Mamertus, Gregorius Magnus, Bernar-

duus abbas, Thomas Cajetanus, Jo. Bodinus; quibus
recte adjunxerit Tertullianum, Hilarium, Joannem
Cassianum, Faustum Regiensem, Gennadium, Pa-
schasium Diaconum, Rupertum, Raimundum Lul-
lum, qui angelos non tantum corpore instructos,
sed totos etiam corporeos prædicarunt. Vide que
de angelis adnotamus etiam ad epistolas 4 et 6.

(60) Augustinus lib. xiv. *De civitate Dei*, cap. 10,
primos homines in paradiso nullis perturbationibus
obnoxios fuisse arbitratur, et ait : *Felices erant, et*
nullis agitabantur perturbationibus animorum, nullis
corporis lædebantur incommodis. Sed in hac incur-
risse ait post peccatum. cap. 12. Cæterum hominis
in paradiso tranquillitatem et felicitatem late expo-
nit et explicat cap. 25 ejusdem libri.

conditione excidisse, adnuī hac de causa ut mors contra ipsum invalesceret, quia neque expediebat exinde perenni illum immortalitate vigere. Ita cum plantam etiam participasset, adeoque mortalis evasisset, ut linguam aureus ait, et de paradiso tunc ejicitur, et vitæ lignum attingere utiliter prohibetur. Cur? Ne peccet æternum ligni participatione et ipse æternus effectus; et hoc est quod sancta Scriptura dicit: *Et ne forte modo manum extendat, et de vitæ ligno capiat, et vivat æternum.* Isthæc vero omnino dicebat, quia immortalitatem prolapsio Adamo adhuc inesse non expediebat. Concedit igitur Deus, et mors illum invadit. Etenim nisi quid hujusmodi factum esset; nisi concessio ibidem humanitatis gratia data fuisset, ne malum esset æternum, ad illum primum Adamum corruptionis expertem, ad Dei æternitatis imaginem conditum, mors utique non accessisset; non corruptioni succubisset corpus illud, cum morte et corruptione præstantius in antecessum fuisset, ut divinus inquit Cyrillus.

Sed vide deinde, et hoc enim dignum quod sanctitas tua cognoscat. Secundum duo hæc primo homini imaginem suam Deus largitus est (61), et secundum principatum, ut aureo lumine manans Joannes ait, et secundum ipsam immortalitatem, ut Salomon in Sapientia affirmare deprehenditur. *Corruptionis enim expertem, inquit, Deus hominem creavit ad suæ æternitatis imaginem.* Si vero hæc ita habent, reliquum est ut manifeste illi errent, quicunque corruptionis experti et ad Dei æternitatis imaginem condito mortalitatem admiscant. Attende igitur. Si enim illum damnavit morte novissime, nos propter hoc indignari nefas est. Etenim ne immortalis eodem permanente post transgressionem, malum etiam necessario immortale cum ipso permaneret, propterea morte, uti jam prædictum est, immortalem et inexterminabilem damnat. Immortalem vero hominem etiam post peccatum futurum fuisse, nisi quædam divina dispensatio exstitisset, ne nos quoque, quemadmodum prolapsi angeli, immortalia pateremur, divinus Gregorius Nyssenus nobis indoctis interea dat intelligere: *Postquam enim, inquit, primi homines interdicti fuere, et beatitate illa denudati, pelliceas tunicas, hoc est, carnem mutarum pecudum esse, mortalitatem, nature ad immortalitatem conditæ certo consilio, ne malum immortale esset, imposuit.* Recte autem certo consilio dixit divinus hic vir. Nobis enim prospiciens Deus, ne in æternum peccaremus et ne æternum in hac tristi et laboriosa vita permaneremus, quemadmodum etiam linguam aureus dicit, concessit morti ut contra immortalem prævaleret. Et hoc modo fit mortalis qui erat immortalis, et corruptioni succumbit qui corruptionis expertis pariter fuerat. Et persuadeat nos amplius magnus Basiliius ita de hoc verba faciens: *Non prohibuit mortem Deus, ne im-*